
Deliberazione n.28 del 02 del maggio 2011 
 
Oggetto: Partecipazione al bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità energetica 
nei comuni piccoli e medi”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
- che la Fondazione Cariplo viene incontro ai piccoli e medi Comuni delle Province di Milano, 
Novara e del Verbano Cusio Ossola, che abbiano l’ambizione di realizzare un utilizzo razionale 
dell’energia negli usi finali e di promuovere l’efficienza energetica, così da coniugare vantaggi 
ambientali ed economici”, presentando un bando specifico, dal titolo “Promuovere la sostenibilità 
energetica nei Comuni piccoli e medi”, riservato ai Comuni o alle loro aggregazioni, purché 
consistenti di almeno 3.000 residenti per ogni singolo progetto, a condizione che nessun Comune 
superi i 30.000 residenti;  
- che la partecipazione economica della Fondazione Cariplo è, per ogni progetto, compresa tra 
15.000 e 60.000 Euro, che costituisca non più del 70% dei costi complessivi (la parte rimanente 
essendo a carico dei Comuni proponenti, sotto forma di costi del personale impegnato nelle attività 
di progetto, cioè senza esborso di denaro); 
- che i progetti devono essere presentati dal singolo Comune o dal Comune capofila, se raggruppati, 
entro il 13 maggio 2011; 
- che il nuovo bando incoraggia i Comuni piccoli e medi a sottoscrivere il “Patto dei sindaci” 
(Covenant of Mayors) (Commissione europea, 28 gennaio 2008) e quindi a predisporre Piani di 
Azione (PAES) finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall’Unione Europea al 2020, riducendo di 
oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra, attraverso politiche locali che migliorino l’efficienza 
energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico 
e l’uso razionale dell’energia; 
- che attualmente molti Comuni europei, tra cui 274 italiani, hanno aderito o sono in fase di ratifica 
del Patto: 
  
Ritenuto  di partecipare congiuntamente ad altri Comuni viciniori al bando de quo, condividendo 
pienamente il contenuto del “Patto dei sindaci”; 
 
Visto che il competente responsabile di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione; 
 
All'unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di partecipare congiuntamente ai Comuni di Arizzano, Beura Cardezza, Cannero, Oggebbio, 
Pallanzeno, Ornavasso, Piedimulera, Pieve Vergonte, Villadossola, Vogogna e Macugnaga  al 
Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e 
medi”, individuando nel Comune di Vogogna il capofila; 
 
2. Di accogliere la proposta avanzata dal Tecnoparco del Lago Maggiore che si offre come 
collaboratore dei Comuni per l’estensione del progetto, nonché, successivamente, per il 
coordinamento degli advisors assegnati ai vari Comuni, prendendo atto che Tecnoparco si avvarrà 
della consulenza di: 
- CAIRE di Reggio Emilia (RE); 



- del Centro del Sole di Verbania (VB); 
- del tecnico Stefano Bruno di Tassarolo (AL); 
 
3. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
Per la regolarità tecnica e contabile        

     f.to dott. Antonio Carcuro 


